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BOSHLANG’ICH SINFLARDA BADIIY ASAR TAHLIL QILISHNING TA’LIMIY-

TARBIYAVIY AHAMIYATI 
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Farg’ona viloyati Bag’dod tumani 

36-maktab boshlang’ich sinf o’qituvchisi 

 

Annotatsiya. Zamonaviy maktab oldiga qo’yilgan vazifalar, kichik maktab yoshidagi 

o’quvchilar umumiy rivojlanishining o’sganligi, psixologiya va xususiy metodika sohasidagi 

yutuqlar sinfda o’qish mazmuni va o’qitish metodlariga o’zgartirish kiritishni talab etmoqda. 

Kalit so’zlar: janr, ertak,hikoya,obrazlilik,metod va usullar 

 

Asarni tahlil qilishda hisobga olish zarur bo‘lgan muhim omillardan biri uning 

o‘quvchilarga hissiy ta’siridir. O‘quvchilar muallifning asosiy fikrini tushunibgina 

qolmay, muallif hayajonlangan voqeadan ham hayajonlansinlar. Matnni tahlil qilish 

o‘quvchida fikr qo‘zg‘atishi, hayotiy tajribasining muallif qayd etgan dalillarga to‘g‘ri 

kelish-kelmasligini aniqlashi zarur. Tahlil davomida asarning estetik qimmati, badiiy 

go‘zalligi ham alohida qayd qilib o‘tiladi. 

Boshlang‘ich sinflarda asar tahlilida adabiy janr turlari — ertak, hikoya, masal, 

she‘r, doston, maqol, topishmoq bilan birga badiiy til vositalari — sifatlash, o‘xshatish, 

jonlantirish, mubolag‘a bilan ham amaliy ravishda tanishtiriladi.Badiiy asar tilini tahlil 

qilish orqali o‘quvchilarda o‘z ona tiliga muhabbat hissi, badiiy asarni ongli o‘qish 

ko‘nikmasi o‘stiriladi, asar g‘oyasini chuqur idrok etishga zamin hozirlanadi, o‘quvchilar 

nutqi rivojlantiriladi. 

Xalq og‘zaki ijodida ertak janrining bolalar tomonidan yaxshi qabul qilinib, 

qiziqib o‘qilishining sabablaridan biri ertak tilining ta‘sirchanligi, o‘tkir sujetliligi va 

xalq tiliga yaqinligidir. Ertak o‘qib bo‘lingach, uning badiiy tili ustida ishlashga alohida 

ahamiyat berish zarur.Badiiy asarda borliqni, voqelikni obrazlar vositasida tasvirlash, 

obyektiv mazmun va subyektiv bahoni aniq materialda berish haqidagi qoidalar 

metodika uchun katta nazariy-amaliy ahamiyatga ega. 

Birinchidan, badiiy asar ustida ishlashni tashkil qilishda obrazlar va muallifning 

asarda tasvirlangan voqealarga munosabati o‘qituvchining diqqat markazida turadi. 

O‘quvchilar voqelikni obrazlar orqali tasvir-lashning o‘ziga xos xususiyatlarini tushuna 

boradilar. 

Ikkinchidan, har qanday badiiy asarda aniq tarixiy davrdagi voqealar 

tasvirlanadi. Shuning uchun asarda tasvirlangan voqealarga tarixiy yondashilgan 

taqdirdagina matnni to‘g‘ri o‘qish, qatnashuvchi shaxslarning xatti-harakati 

sabablarini tushunish, dalillar va voqealarni haqqoniy baholash mumkin. Buni 

boshlang‘ich sinflargatatbiq etganda, avvalo, bolalarni asarda tasvirlangan davr bilan 
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qisqacha tanishtirish, keyin o‘quvchilarda qatnashuvchi shaxslarning xatti-harakatini 

ular yashagan davr va ijtimoiy omillarni hisobga olgan holda baholashni o‘stirish zarur. 

Uchinchidan, yozuvchining hayoti va qarashlarini o‘quvchilarning yoshlariga mos 

ravishda tanishtirish maqsadga muvofiq. 

To‘rtinchidan, badiiy asarni tahlil qilishda o‘quvchilarni asarning g‘oyaviy 

yo‘nalishini tushunishga o‘rgatish muhimdir, bu asarni to‘g‘ri idrok etish uchun, matn 

ustida ishlash ko‘nikmasini, o‘quvchilarning dunyoqarashini shakllantirish uchun zarur. 

Muallif badiiy asarda tasvirlangan hayotiy dalillarga, ijtimoiy hodisalarga, jamiyatning 

u yoki bu tabaqasi vakillariga o‘z munosabatini ifodalashga harakat qiladi. 

Yozuvchining hayotiy materiallarga bahosi aniq dalillar asosida yaratilgan badiiy 

asarning g‘oyaviy mag‘zini tashkil etadi. Asarning g‘oyaviy yo‘nalishi yozuvchining 

dunyoqarashiga bog‘liq. 

Badiiy asarni o’qishga tayyorgarlik 

Asarni o‘qishga kirishishdan oldin o‘quvchilarni badiiy asarni o‘qishga tayyorlash 

lozim bo‘ladi. Chunki o‘quvchilar asar mazmunini to‘g‘ri idrok etishlari uchun hayot 

haqida ma‘lum tasavvurga ega bo‘lishlari zarur. Buning uchun tayyorgarlik ishlari 

o‘tkaziladi. 

Ma‘lumki, sinfda o‘qish asosida badiiy va ilmiy-ommabop matn-lar turadi. 

O‘quvchilarni matn bilan tanishtirish o‘qishga tayyorgarlik bosqichidan 

boshlanadi.Tayyorgarlik bosqichi yozuvchilar haqida ma‘lumot berish, o‘quvchilarni 

asarda tasvirlanadigan voqea-hodisalarni idrok qilish, asar pafosini his etish, notanish 

va ko‘p ma‘noli so‘zlar, murakkabroq tarzdagi obrazli ifodalarni izohlash kabi 

masalalarni o‘z ichiga oladi. Agar asar yil fasllari haqida bo‘lsa, tabiat qo‘yniga sayohat 

uyushtirish ham sinfda o‘qish muvaffaqiyatini ta‘minlashga xizmat qiladi. 

Matn bilan dastlabki tanishuvdan so‘ng quyidagicha savollar bilan murojaat qilish 

darsda o‘quvchilarning faolligini oshiradi: 

1. Hikoyadagi qaysi epizodni qiziqarli deb o’ylaysiz? 

2. Hikoya qahramonlaridan qaysi birining xatti-harakatini ma’qullaysiz? Qaysi 

birining fe ‘l-atvori, o ‘zini tutishi sizga yoqmadi? 

3. Hayotda shunday kishilarni uchratganmisiz? 

Tayyorgarlik ishlarining vazifalari quyidagilar: 

. Tanlab o’qish. Bunda o‘quvchi matnning berilgan vazifaga mos qismini o‘qiydi. 

Vazifa asarning mazmunini oydinlashtirish, sabab-natija bog‘lanishini belgilash, badiiy 

xususiyatini ochish, o‘qilgan matnga o‘z shaxsiy munosabatini ifodalashdan iborat 

bo‘lishi mumkin. 

2. O’quvchilarning berilgan savol va topshiriqlarga o’z so’zlari bilan javob berishi. 

Mashqning bu turi o‘quvchilarda o‘qilganlar yiizasidan muhokama yuritish 

ko‘nikmasini o‘stirishga, asarda qatnashuvchi qahramonlarni baholashga, muallif 

tasvirlagan hayotiy lavhalar bilan asar g‘oyasi o‘rtasidagi bog‘lanishni aniqlashga 

imkon beradi. Ishning bu turida beriladigan savollar ma‘lum maqsadga yo‘naltirilgan va 
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rnuayyan izchillikda bo‘lishi, o‘quvchilarni mustaqil fikriashga undashi lozim. 

Boshlang‘ich sinf o‘qish darslarida savol va topshiriqlar qaysi maqsadga 

yo‘naltirilganiga ko‘ra quyidagicha tasnif qilinadi: 

1. Asar mazmunini o‘zlashtirish va qayta hikoyalashga doir savol-topshiriqlar. 

2. Asar tilini o‘rganish va o‘zlashtirishga doir savol-topshiriqlar. 

Sabab-natija tarzidagi savollardan ham foydalaniladi. Agar o‘qituvchi asar 

g‘oyasini tushunishda o‘quvchilarga yordam berishni ko‘zda tutsa, savol sabab-natija 

tarzida bo‘ladi. Anvar Obidjonning ,,Odobli bo‘lish osonmi?" ertagi (4-sinf) g‘oyasi 

o‘quvchilarni salomlashish odobi bilan tanishtirish, ularda muomala madaniyatini 

tarbiyalashdir. Ertakdagi asosiy fikrni aniqlash uchun o‘qituvchi ,,Anvar Obidjon 

aytmoqchi bo’lgan salom berish mavridlarini o’z’so’zingiz bilan aytib bering", ,,Nima uchun 

echki sichqonga nasihat qildi?", ,,Toshbaqaning sichqoncha haqidagi fikrini gapirib bering" 

kabi savol-topshiriqlardan foydalanishi mumkin. Qambar O‘tayevning ,,Non qayerdan 

keladi?" (4-sinf) she‘ri asosida esa ,,Non nima? Uni ta’riflang", ,,Non qayerdan kelar 

ekan?", ,,Nonni nima uchun qadrlash kerak?" kabi savol-topshiriqlardan foydalanish 

katta ahamiyat kasb etadi. 

3. O’quvchilarni savol tuzishga o’rgatish. O‘quvchilarni savol tuzishga o‘rgatish 

matn ustida ishlashda yaxshi natija beradi. Metodist olimlarning fikricha, to‘g‘ri 

berilgan savolda yarim javob tayyor bo‘ladi. O‘quvchilar matnni ongli o‘zlashtira 

olsalargina, matn yuzasidan savol bera oladilar. O‘quvchilarga 

4. Matnni tasvirlash. Matnni tasvirlash matn ustida ishlashda katta ahamiyatga 

ega bo‘lib, o‘quvchilarning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantiradi, undan to‘g‘ri foydalanish 

esa asarda yozuvchi tasvirlagan hayotiy manzaralarni o‘quvchilar aniq tasawur 

qilishlari uchun qulay imkoniyat yaratadi. Matnni ikki xil tasvirlash mumkin: 1) so’z 

bilan tasvirlash; 2) grafik tasvirlash. 

5. Asar rejasini tuzish. Reja matn mazmunini ongli va chuqur tushunishda, asosiy 

fikrni ajratishda, voqealarning izchilligini belgilash-da, matn qismlarining o‘zaro 

bog‘lanishini tushunishda o‘quvchilarga yordam beradi. Reja ustida ishlash o‘quvchilar 

nutqi va tafakkurini o‘stiradi. Ular matnni mazmunan tugallangan qismlarga bo‘lishga 

va har bir qismning asosini topishga, ularga qisqa va aniq sarlavha topishga, uni reja 

qismi sifatida shakllantirishga o‘rganadilar. 

Xulosa qilib aytganda, boshlang‘ich sinflarda ham badiiy asar matnini tahlil 

qilishda, umuman, badiiy asarlarni o‘rganishda o‘quvchi shaxsiga kuchli ta‘sir qiluvchi, 

ularning saviyasiga mos, bilimlarning o‘zlashtirilishini ta‘minlovchi metod va 

usullardan, tahlil turlaridan foydalanish mumkin. 
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